
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33416 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2017

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: Nº 056
Exercício: 2017
Classifi cação do objeto: Outros
OBJETO: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua Paulo Guimarães, nº 07, lote 23, Quadra 16, esquina com 
Av. São João, bairro: Centro, CEP: 68.533-00, Município de Água 
Azul do Norte/PA, para fi ns de instalação e funcionamento de 
Unidade Bancária do Banpará.
Valor Total: R$-2.700.000,00 (Dois milhões e setecentos mil 
reais)
Data de Assinatura: 24.07.2017
Vigência: 24.07.2017 a 23.07.2032
Dispensa de Licitação: nº 012/2017
CONTRATADO: AMAZÔNIA ADMNISTRADORA DE BENS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA.
ENDEREÇO: Av. Magalhães Barata nº 455, QD 5228, Bairro: 
Nazaré.
CEP: 66.040-170                   CIDADE: Belém-PA
TELEFONE: (91) 3249-4199
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção 
Sousa da Silva

Protocolo: 202765

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 065/2016 - REPUBLICAÇÃO
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de Equipamentos do tipo menor preço, 
para compor o estoque e substituir os que estão em estado 
de conservação precário e suprir as novas Unidades que estão 
sendo instaladas pelo Plano de Expansão do Banco, bem como a 

reserva técnica do BANPARÁ, conforme especifi cações técnicas, 

condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 

Anexo I deste edital e demais anexos.

Data: 28.07.2017              Hora: 10h (Horário de Brasília)

Local: www.comprasnet.gov.br         UASG: 925803

OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.

banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.

gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 203002

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 224, DE 13 DE JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0132/2017-
GS, de 15 de Maio de 2017 e,
CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24/01/1994 e os fatos narrados 
no Processo nº 2013/314533,

RESOLVE:
I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa composta 
pelos servidores MARLÚCIA PUGA CARDOSO CARVALHO, 
matrícula nº 839167/1, ocupante do cargo de Ass. Técnico 
ref. XXVII, MARIA DAS GRAÇÃS SOARES BELO, matrícula nº 
57211976, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula nº 26913/1, ocupante 
do cargo de Aux. Operacional e Segurança, e como suplente JOÃO 
BATISTA PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante do 
cargo de Técnico, sob a presidência do primeiro, objetivando a 
fi el execução dos fatos e as responsabilidades administrativas;
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 
estabelece o art. 201 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 225, DE 13 de JULHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0132/2017-

GS, de 15 de Maio de 2017 e,

CONSIDERANDO que é poder-dever da administração a apuração 

de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 

art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24/01/1994 e os fatos narrados 

no Processo nº 2013/314511

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos servidores EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula 

nº 3250717/1, ocupante do cargo de Técnico, ANA CAROLINA 

SENA GIESTAS, matrícula nº 54189559/2, ocupante do cargo 

de Técnico de Adm. e Finanças, JOSIENE TAVARES DE LIMA , 

matrícula nº 57191508/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo e como suplente JOÃO BATISTA PINTO DE 

ARAÚJO, matrícula nº 27391/1, ocupante do cargo de Técnico, 

sob a presidência do primeiro, objetivando a fi el execução dos 

fatos e as responsabilidades administrativas;

II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período conforme 

estabelece o art. 201 da Lei nº 5.810/94.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 203029

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA N°. 002/2017
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 

n.º 2017/176347 e depois de constatada a regularidade dos 

atos procedimentais Eu, WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, Diretora Administrativa e Financeira em 
exercício, HOMOLOGO e ADJUDICO o FRACASSO da Cotação 

Eletrônica n. 002/2017, cujo objeto é Contratação de Empresa 
especializada na prestação de serviço de MANUTENÇÃO 
DE NOBREAK, DESINSTALAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 30 

BATERIAS ESTACIONÁRIAS, a serem instaladas no 

nobreak lotado na Secretaria de Estado de Planejamento 

– SEPLAN, de acordo com as condições e especifi cações 

técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I), 

pelo critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”.

ITEM 01: FRACASSADO.
Belém/Pa, 27 de junho de 2017.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 203018

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 465 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/278308.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, para fi ns de Regularização Funcional, 
os efeitos da Portaria de Nº 540 de 18/06/2014, publicada no 
DOE n° 32.670 de 25/06/2014, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, o servidor FRANCIRLEY 
SAMPAIO NOBRE, cargo MÉDICO, matricula n° 54182006/2, 
lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – MARCELO 
CÂNDIA, pelo período de 25.04.2017 a 27.06.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 473 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/285010.
R E S O L V E:
DESIGNAR SEM ÔNUS PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula nº 
5274869/2, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS/DAS-4, no período de 03.07.2017 
a 01.08.2017, em substituição ao titular BERNARDO DA 
SILVA CARDOSO, matrícula nº 54180954/2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 474 DE 10 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/264384.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA SOSINHO FURTADO 
MARGALHO, matrícula nº 54190022/1, lotada no 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE 
CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 01.06.2017 a 
30.06.2017, em substituição ao titular ANTÔNIO ALDEMIR 
PEREIRA, matrícula nº 5918375/1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 480 DE 12 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/200576.
R E S O L V E:
I – CEDER, a contar de 03/07/2017, à ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora ALDENORA 
GATINHO RIBEIRO, matrícula nº 57191026/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na URES Presidente Vargas;


